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LSS pozicija dėl humanitarinės krizės Gazoje ir jos pasekmių studentams 

Lietuvos studentų sąjunga (toliau – LSS), būdama vienintelė nacionaliniu lygmeniu studentų interesams 
atstovaujanti organizacija, reiškia susirūpinimą dėl humanitarinės padėties Gazos ruože ir jos poveikio 
studentų saugumui, gerovei bei galimybėms siekti aukštojo mokslo.  

LSS deklaruoja šią poziciją siekdama užtikrinti, kad visi studentai būtų matomi, o jų apsauga, teisės ir 
galimybės studijuoti būtų laikomos nacionaliniu ir tarptautiniu prioritetais.  

Kontekstas  

LSS pozicija grindžiama Visuotine žmogaus teisių deklaracija1, kurioje teisė į mokslą apibrėžiama kaip 
fundamentali ir neatimama žmogaus teisė, galiojanti net ir esant nesaugiai situacijai ar ginkluotiems 
veiksmams. Remiantis 2025 m. rugsėjo 19 d. Jungtinių Tautų įgaliotos tarptautinės tyrimo komisijos 
teisine analize2, nuo 2023 m. spalio 7 d. Gazos ruože buvo visiškai sunaikinti daugiau nei 57 aukštųjų 
mokyklų pastatai, o tai tiesiogiai paveikė maždaug 87000 Gazos studentų. Pasaulinės sveikatos 
organizacijos duomenimis3, kritinės medicininės infrastruktūros sunaikinimas ir išteklių trūkumas 
ženkliai sutrikdė galimybes gauti bazines sveikatos priežiūros ir gydymo paslaugas Gazos ruožo 
gyventojams. Pagal Integruotos maisto saugos fazės klasifikacijos vertinimą4, Gazos gyventojų 
neprievalgis 2025 m. rugpjūtį pasiekė bado lygį. Tiek nacionaliniu, tiek tarptautiniu mastu aukštosiose 
mokyklose ir viešojoje erdvėje fiksuojamos antisemitizmo ir islamofobijos apraiškos bei vis dažniau 
pasireiškia akademinės bendruomenės poliarizacija. Visa tai rodo, kad dabartinė padėtis Gazoje turi ryškų 
neigiamą poveikį studentų gerovei, o aukštojo mokslo sistema turi stiprinti galimybes užtikrinti saugią ir 

1 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.278385  
2https://www.ohchr.org/sites/default/files/documents/hrbodies/hrcouncil/sessions-regular/session60/advanc 
e-version/a-hrc-60-crp-3.pdf   
3https://www.who.int/publications/m/item/herams-opt-gaza-infographics-2025-09-en 
4https://www.ipcinfo.org/fileadmin/user_upload/ipcinfo/docs/IPC_Famine_Review_Com
mittee_Report_Gaz a_Aug2025.pdf  
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žmogaus teisėms pagarbią studijų aplinką.  

Principinės nuostatos  

Šių nuostatų paskirtis – išlaikyti žmogaus teisių principais grįstą ir į civilių apsaugą orientuotą požiūrį:  
● LSS aiškiai pabrėžia atskirtį tarp Palestinos civilių gyventojų ir teroristinės grupuotės „Hamas“ 
veiksmų.  

● Lygiavertiškai, LSS netapatina žydų kilmės studentų su Izraelio valstybės politiniais sprendimais.  
● LSS taip pat akcentuoja, kad solidarumas su civiliais gyventojais ir studentų teisių gynimas negali būti 
interpretuojamas kaip tam tikrų politinių jėgų palaikymas. 
● LSS laikosi principo, kad visi studentai, nepriklausomai nuo jų tautinės, etninės ar religinės kilmės ir 
politinių pažiūrų, turi teisę į saugų, įtraukiantį ir prieinamą aukštąjį mokslą.  

Valstybės ir aukštųjų mokyklų įsipareigojimai  

Atsižvelgdama į humanitarinę krizę Palestinos teritorijose ir augančią tarptautinę įtampą, LSS pripažįsta, 
kad tiek Palestinos, tiek žydų kilmės studentai šiuo metu patiria tiesiogines ir netiesiogines grėsmes 
aukštajame moksle, todėl jiems būtina užtikrinti tikslingą paramą, sudarančią sąlygas sėkmingai tęsti 
studijas.  

LSS laikosi nuostatos, kad valstybinės institucijos ir aukštosios mokyklos turi sudaryti saugias ir 
lygiateises galimybes studentams iš paveiktų teritorijų. Tai apima skaidrias ir aiškias migracijos 
procedūras, sklandų leidimų laikinai gyventi išdavimą, galimybę gauti tikslinę finansinę paramą, 
sveikatos priežiūros ir psichologinę pagalbą. Aukštosios mokyklos turėtų užtikrinti lanksčias studijų 
galimybes studentams, kai dėl nenumatytų kritinių aplinkybių studijos tampa sutrikdytos ar neįmanomos.  

Studentai taip pat turi būti apsaugoti nuo diskriminacijos, neapykantos apraiškų ir stereotipų keliamų 
grėsmių. Antisemitizmas, islamofobija ar bet kuri kita neapykantos forma visiškai prieštarauja 
akademinės bendruomenės normoms ir negali būti toleruojama aukštojo mokslo institucijose.  

LSS akcentuoja aukštųjų mokyklų atsakomybę stiprinti diskriminacijos prevenciją ir užtikrinti 
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akademinės etikos mechanizmų veiksmingumą. Įtrauki, pagarbi ir saugi akademinė aplinka yra būtina, 
kad visi studentai, nepaisant jų padėties, kilmės ar pažiūrų, galėtų jaustis saugūs. Studentų akademinė 
laisvė ir teisė į taikią saviraišką turi būti saugomos kaip esminė demokratinės akademinės bendruomenės 
dalis. Aukštosios mokyklos privalo užtikrinti, kad studentai galėtų taikiai išreikšti savo nuomonę ir 
dalyvauti protesto veiklose be baimės dėl galimų neigiamų pasekmių, nepriklausomai nuo jų politinių 
pažiūrų ar etninės, tautinės, kultūrinės ir religinės kilmės.  

LSS įsipareigojimai  

LSS veiklos centre visuomet išlieka studentų teisės ir gerovė. Dėl šios priežasties: 

● LSS solidarizuojasi su Palestinos studentais, patiriančiais humanitarinę krizę ir studijų galimybių 
žlugimą.  
● LSS palaiko žydų kilmės studentus, susiduriančius su diskriminacija, netektimis ir nesaugumu.  
● LSS smerkia bet kokią smurto apraišką ar diskriminaciją akademinėje bendruomenėje, įskaitant 
antisemitizmą ir islamofobiją.  
● LSS išlieka įsipareigojusi ginti akademinę bei žodžio laisvę tiek, kiek ja nepiktnaudžiaujama siekiant 
apriboti kitas žmogaus teises.  
● LSS reiškia gilų susirūpinimą dėl žmogaus teisių pažeidimų civilių gyventojų, ypač studentų, tarpe ir 
skatina Lietuvos valstybines institucijas nedelsiant imtis priemonių šių pažeidimų užkardymui. 
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